ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1386/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,   Solicitando
mudança  de  compressor  da  sala  de  servidores  da  Unidade  Básica  de  Saúde  do  Bairro
Brilhante.

JUSTIFICATIVA:

 A comunidade vem através deste gabinete informar que o compressor utilizado pela área
de odontologia,  atualmente localizado dentro da sala de servidores da Unidade Básica de
Saúde do Bairro Brilhante (conforme imagem em anexo),  tem gerado um nível de ruído
excessivo, o que tem causado desconforto aos servidores que utilizam esse ambiente. O
barulho constante  do equipamento tem prejudicado a  concentração,  o  desempenho das
atividades diárias e, até mesmo, a saúde auditiva dos profissionais.
Diante  disso,  solicitamos  que  seja  realizada  a  mudança  do  compressor  para  outro  local
mais  adequado,  de  forma  a  minimizar  os  impactos  negativos  causados  pelo  barulho.  A
realocação do equipamento  contribuirá  para  um ambiente  de  trabalho mais  tranquilo  e
saudável, além de preservar a eficiência do atendimento prestado na unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil